

Hørings svar til Børne- og Ungdomsudvalget

MED-udvalget i Familiehuset, Sundhedsplejen og Forebyggelse og tidlig indsats har på ekstraordinært MED – møde den 9. august 2023 udarbejdet nedenstående høringssvar.

Hvad vil Norddjurs Kommune være kendt for?

Vil vi i Norddjurs Kommune være kendt som kommunen, hvor forebyggende indsatser ift. børn, unge og familier ikke er eksisterende - eller skal vi brande os på, at Norddjurs Kommune forbliver en kommune, hvor børn, unge og familiers trivsel sættes i højsædet?

Jf. Norddjurs Kommunes socialpolitik:

” En tidlig opsporing er afgørende for at kunne forebygge, at borgere bliver udsatte. Herudover er det vigtigt, at indsatserne skal være sammenhængende, målrettede og helhedsorienterede, så der er fokus på hele borgerens livssituation”.

Besparelsesforslagene i kataloget har overordnet følgende konsekvenser:

- Norddjurs Kommunes tilbud til børn og familier bliver bagud stræbende og symptombehandlende
- Økonomisk kræver indsatserne mere og vi bliver på alle måder en udkantskommune, der ikke er forebyggende og ikke følger med tiden og borgernes behov
- Øget stigning i ventelister
- Øget risiko for faldende befolkningstilvækst og fastholdelse af børnefamilier
- Øget risiko for lavere rekruttering og fastholdelse af personale

Social arv strækker sig over generationer. Enhver besparelse på forebyggende indsatser vil påvirke udviklingen af den sociale arvs kompleksiteter. For blot få år siden, blev mange af de omfattende indsatser, som vi i dag leverer, leveret i psykiatrisk regi eller på behandlingssteder i døgnregi. Den gradvise opgaveglidning fra region til kommune har ændret væsentligt på kompleksiteten af de indsatser vi løfter.

Ved de varslede økonomiske besparelser kan vi forudse, at det ikke er muligt at opretholde vores nuværende indskatskatalog. Hvis indsatserne bespares, betyder det, at de forsvinder og hvis de på et tidspunkt skal genetableres, vil der på ny skulle tilføres økonomiske midler.

Vi har erfaring med, at mange familier i Norddjurs Kommune ikke har ressourcer, hverken menneskeligt eller økonomisk, til at opsøge tilbud til deres børn/unge udenfor kommunen, hvilket vil medføre endnu større mental, social og sundhedsmæssig ulighed.

Familiebehandling

Med det nuværende udkast til besparelser i forhold til familiebehandling har vi en stor bekymring for stigende efterspørgsel på individuelle behandlende indsatser såvel i de forebyggende samt i de mere indgribende indsatser. Dette vil afstedkomme yderlige pres på ventelister og en øget kompleksitet/mistrivsel, med risiko for længerevarende behandlingsforløb og flere omkostningstunge døgnanbringelser.

Efterfødselstilbud/Fødselsdepression

Empiri underbygger, at der er stort behov for indsats til nybagte familier, med depressive og/eller belastningsreaktioner mv. På baggrund af sundhedsplejens screening sættes indsatsen hurtigt i gang, uden belastning af myndighedsområdet. Dette med stor positiv virkning/trivselsfremme for familierne.

Gruppetilbud

Gennem gruppetilbud får flere borgere støtte på samme tid, deltagerne kan spejle sig, anerkende og støtte hinanden. Med et lille ressourceforbrug har mange børn og familier positiv effekt af nedenstående forebyggende gruppetilbud:

Cool Kids: Manualbaseret gruppeforløb til børn med angst og deres forældre. Meget empiri underbygger, at det nytter at behandle angst. Forskningsresultater viser, at op mod 80 % af alle børn og unge med forskellige angstlidelser, der gennemfører et cool kids forløb, har signifikant god gavn af forløbet.

Gruppetilbud til børn, der har søskende med diagnosticeret handicap: Der er tale om såkaldte "skyggebørn" som ofte overses i deres biologiske familier. Med et relativt lavt ressourceforbrug understøtter indsatsen en sund udvikling, spejling, anerkendelse, genkendelse gennem blandt andet psykoedukation.

Skilsmissegruppe: Skilsmissegrupperne er en opsporende og forebyggende indsats, på de nederste trin i indsatsstrappen. Grupperne henvender sig til de enkelte børn og her faciliteres møder og udveksling mellem børn, der har det til fælles, at deres forældre ikke bor sammen. Skilsmissebørns livsomlægninger tabuiseres og nedprioriteres i barnets livsarenaer. Konsekvensen af, at skilsmisser er blevet så almindelige, kan medføre, at man ikke er opmærksomme på eller overser det enkeltes barns sorg og krise.

SES (Samarbejde Efter Skilsmisse): Vi har som aftaleenhed købt licens til det forskningsbaserede onlineprogram SES. Københavns Universitet har foretaget separat forskning på den samfundsmæssige besparelse ved at forebygge højkonfliktskilsmisser.

Den aktuelle besparelse for Norddjurs Kommune er pt. 2.145.200 kr.

SES kan tilgås af alle borgere i Norddjurs Kommune, hvor den enkelte får kendskab til, hvordan man kan håndtere sorg, krise og de svære livsomvæltninger en skilsmisse giver.

Fars legestue: Vi har taget til efterretning, at tilbuddet er lukket. Den manglende tilstrømning til tilbuddet formodes ikke at afspejle behovet, idet de potentielle fædre først har påbegyndt deres udvidet barsel i foråret 2023. Ergo: Tilbuddet har ikke fået en reel chance.

Samlet set konkluderer aftaleenhedens MED-udvalg, at de varslede økonomiske besparelser risikerer at fjerne rigtig mange relevante tiltag til børn, unge og familier i Norddjurs Kommune. Dette ser vi på med stor bekymring.

Med venlig hilsen

MED-udvalget Familiehuset, Sundhedsplejen og Forebyggelse og tidlig indsats